
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2023 - GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11º, XIV, 
da Lei Estadual 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NATASHA SILVA NORONHA, ID. FUNC. 5931845, 
ocupante do cargo de Coordenadora Administrativa Orçamentária, Finan-
ceira e Contábil, para responder como Diretora Administrativa, durante o 
impedimento da titular CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, ID. FUNC. 
5189268, que está de Férias regulamentares no período de 03/07/2023 a 
01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 31 de Maio de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 943923

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Agatha Dias Ferreira Araújo 5948270 11/06/2022 a 10/06/2023 03/07/2023 a 01/08/2023 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 31 de maio de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 943924
PORTARIA Nº 018/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Clélia Maria Melo e Silva 

Andrade 5189268 01/05/2022 a 30/04/2023 03/07/2023 a 01/08/2023 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 31 de maio de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 943925
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 190 DE 25 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2021/1460302, nº 
2023/586500;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o ex-servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identida-
de Funcional nº 55569290/2, ocupante cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, pelos servidores MARCELINO 
GOMES MOREIRA, Identidade funcional nº 57175928/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 

e Inovação – Engenharia de Alimentos e ROBERTO ADRIANO SALES 
LIMA, Identidade Funcional nº 51855899/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Geografia, a fim de  compor a comissão de fiscalização, para 
acompanhar e fiscalizar o Convênio de Pesquisa, Desenvolvimento 
e Inovação nº 001/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– SECTET e Fundação de Ciência Tecnologia, Inovação e Desenvol-
vimento Sustentável Guamá - FUNDAÇÃO GUAMÁ, CNPJ/MF sob o n° 
11.024.200/0001-09, que tem por objeto a execução de projeto de 
pesquisa, desenvolvimento e inovação, com transferência de recursos 
financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do projeto intitula-
do “Desenvolvimento de Processo de Extração Supercrítica para Ob-
tenção de Açaí em Pó Fat Free e Azeite de Açaí”, que tem por objetivo 
obter aceite de açaí e concentrado de antocianina em pó empregando 
a tecnologia supercrítica tratando temas de forma integrada que se 
estende desde a extração/fracionamento de óleo da polpa desengor-
durada do açaí com dióxido de carbono supercrítico, determinação do 
equilíbrio de fases até a simulação do fracionamento das correntes lí-
quidas em colunas em contracorrente em múltiplos estágios, utilizan-
do os simuladores de processos comerciais Aspen Hysys, Aspen Plus, 
Aspen Properteis, contribuindo para o desenvolvimento sustentável 
na Amazônia, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado.

Protocolo: 944433

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 199 DE 30 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERAND o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1114704;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO, 
Identidade funcional nº 5908053/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administração, CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, Iden-
tidade Funcional nº 716332/1, ocupante do cargo Técnico A, e ODENISE 
DO SOCORRO ALVES BALIEIRO, Identidade Funcional nº 5964492/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação- Licenciatura em Matemática, compor a comissão 
de fiscalização, que neste ato, esta sendo comunicado formalmente, 
dando ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo das ati-
vidades do cargo que ocupam, para fiscalizarem e acompanharem a 
execução do Termo de Execução Descentralizada de Crédito 08/2021, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade do 
Estado do Pará – UEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.860.833/0001-44, 
que tem por objeto a colaboração mútua dos partícipes visando à efeti-
vação da descentralização de créditos orçamentários da SECTET para a 
Universidade do Estado do Pará – UEPA, bem como a atuação conjunta 
entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para Incentivar e 
valorizar as atividades de inovação e empreendedorismo entre os estu-
dantes de graduação, ensino médio e tecnológico e servidores docentes 
e técnico-administrativos da Universidade do Estado do Pará.
II – Caberá as servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 944845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198 DE DIÁRIA DE 30/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de agenda para o fortalecimento do Programa PRONA-
TEC e desenvolvimento dos cursos técnicos e profissionalizantes na região.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília-DF.
Dias: 31/05 e 01/06/2023.
Servidores: HÉLIO LEITE DA SILVA, Cargo: Secretário de Estado, Mat. 
5969700/1, WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, Cargo: Diretor da DETEC 
Mat.57175956/7, FELIPE SILVA ERICEIRA, Cargo: Diretor da DCT
Mat. 5969734/1 e FILIPE MEIRELLES XAVIER, Cargo: Secretário Adjunto
Mat. 5902461/2.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 944548


